Ware daarmede ook meer gerekend op de Synodes van 1933 en 1936 ten aanzien van Ds K. van Dijk te Wonosobo.

Met dank aan den Redacteur, Prof. Dr. K. Schilder, voor de mij afgestane ruimte in de kolommen van „De Reformatie“, worde deze artikelenreeks thans beëindigd.

S. GREIJLDANUS.

Naschrift. Met zijne te dezer zake gewone (on)nauwkeurigheid schrijft Prof. Dr. H. H. Kuyper in „De Heraut“ van 5 Juni j.l.: „Prof. Greydanus komt er althans ruiterlijk en romd voor uit, dat hij met Voetius, met de Dordtsche Synode, met de Westminsterse Confessie het niet eens is“. Nu heb ik aangewezen, dat men bij de Dordtsche Synode rekenen moet met wat zij zelve zegt omtrent de verhouding der overheid te haren aanzien, en aangaande haren wensch en hare beschouwing betreffende de overheid. En inzake de Westminsterse Confessie heb ik bewezen, dat het beroep op haar door Prof. Dr. H. H. Kuyper niet opging, omdat het in haar ter plaatse niet ging over het punt nu in geschil. En wat Voetius betreft: Ik geef in deze artikelenreeks niet mijne be-

4) An Magistratus possit compulsoribus uti, immo absolutâ auctoritate Ecclesiae aut Ecclesiis, si quae nolint coire in classicalem aut synodalem correspondentiam, hoc mandare, sub poena negandae libertatis exercitii. Resp. 1. Titulum seu Potestatem et potentiam esse paucos illum, negari non potest: cum Ecclesia sit in politia... 2. Saltem cum ob graves, quas praetendit, rationes, hoc mandatum, non est reluctantum, nec Ecclesia improdenter in praesentissimum illud periculum, quod Magistratus comminatur, conijcienda: si modo in purae doctrinae et disciplinae exercitiis diminutionem nullam haec correspondentia attulerit, p. 288.

5) Quando autem iustae rationes politicae et Ecclesiasticae talem compulsorem tam necessariam faciunt, ut in foro consciëntiae et coram Deo non abutatur sua potestate: hic nunc non est explicandum. Vide supra part. 1. lib. 4. tr. 1. p. 288.

6) An illi saltem Canones consciëntiam obligent, qui continent dogmata divina fidei aut morum, aut substantiale quid disciplinae seu politicae Ecclesiasticae ipso verbo Dei praescriptum. Resp. Materialiter, indirecte, et per accidens conceditur: sed formaliter, directe, et per se Neg. Quatenus enim Canon est Ecclesiasticae constitutus, non magis obligat quam Catechesis nostra, aut Symbolum Athanasii, aut quaecunque Confessio, aut quaecunque Formula consensus cum verbo Dei conveniens et ex eo desumpta. Quamvis materia illis Scriptura contenta obliget ex vi Scripturae seu praecipii divini, p. 220.